
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04167 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/04167 
 Del: 27/06/2018 
 Esecutivo da: 27/06/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Direzione 
Didattica dei C.F.P. 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento fornitura di salopette uomo per il Laboratorio di Carrozzeria del Centro di Formazione 
Professionale Settore Industria e Artigianato.  (Mercato Elettronico art. 328 del D.P.R. 207/2010 
procedura negoziata ai sensi art. 36 comma 6 D. Lgs. n. 50/2016). CIG. ZE3233E0D9.  
 
 
 
 
                                                                        Il Responsabile P.O.                                                 

     Direzione Didattica dei CFP 

 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 
di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con deliberazione n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta, il "Piano esecutivo di gestione 
2018-2020: approvazione"; 

 

- con DD 9819 del 29/12/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Direzione Didattica dei C.F.P.” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 

- con DD 723 del 19/01/2018 è stata attribuita al sottoscritto la delega di funzioni Posizione Organizzativa 
“Direzione Didattica dei C.F.P.”; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04167 

 

 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto 
dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13)  e dal Regolamento di Organizzazione; 

 

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione 
Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09; 

 

Considerato che il programma di attività dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di 
Formazione Professionale prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi relativi all’Obbligo 
Formativo finanziati dalla Regione Toscana; 

 

Preso atto  che con DD. n° 4223 del 09/06/16 modificato con DD. 5459 del 05/07/16 della Regione Toscana 
è stato approvato l’ Avviso pubblico per la presentazione di progetti formativi biennali di Istruzione e 
Formazione Professionale, rivolti a soggetti che hanno assolto l’obbligo di Istruzione e sono fuoriusciti dal 
sistema scolastico. Annualità 2016-2017; 

 
Preso atto che con Decreto Dirigenziale n. 14957 della Regione Toscana del  30/12/2016   è stata approvata 
la graduatoria per sub area territoriale e il finanziamento dei progetti  presentati in adesione all’Avviso di cui 
sopra; 
 
Preso atto che nell’ambito dei progetti formativi finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale 
per soggetti che hanno assolto l’obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico,  attivati dal 
Comune di Firenze, è stata prevista  la realizzazione di  nuovi corsi per  Tecnico meccatronico delle 
autoriparazioni  (addetto),  acronimo MEC AUTO 6, Addetto  riparazione, sostituzione e verniciatura di 
elementi della carrozzeria degli autoveicoli, acronimo ARC 6,   Addetto all’ approvvigionamento della 
cucina, conservazione e trattamento delle materie prime e alla preparazione dei pasti , acronimo ACU.6, 
Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento delle materie prime e alla  
preparazione e distribuzione di pietanze e bevande, acronimo ASB.6, da realizzarsi nell’anno 2017-19 a cura 
e presso i due Centri di Formazione Professionale Settore Industria e Artigianato e Ristorazione e Turismo 
del Comune di Firenze; 
 

Considerato che il Centro di Formazione Professionale settore Industria e Artigianato deve provvedere alla 
fornitura di n. 15 salopette uomo da utilizzare  nel corso delle attività che vengono svolte nel Laboratorio di 
Carrozzeria;   
 

Ricordato che presso il Comune di Firenze  è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di 
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010 e oggi legittimato dall’ art. 36 co. 6 del D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);    
 
Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04167 

 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del 
Comune di Firenze; 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;   

 

Ritenuto di provvedere in merito mediante procedura negoziata effettuata nel citato Mercato 
Elettronico/Si.Ge.Me. ai sensi dell’art. 36 comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016, per aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto, utilizzando l’articolo 00026538 
“Art.Gen.- Abbigliamento per ANTINFORTUNISTICA, protezione per il CORPO (camici, gambali gilet, 
giacche, grembiuli, salopette e tute)” (Per ampliare il numero dei partecipanti, così come richiesto dal nuovo 
Codice degli appalti - Dlgs. 50/16 sono stati inseriti nel processo di acquisto anche gli articoli 26554 - 26759 
che riguardano articoli similari; ed è stato chiesto alle ditte abilitate per gli articoli 26554 - 26759 di inserire, 
se interessate, l’offerta per la fornitura di salopette uomo con le caratteristiche specificate nell’allegato 
inserito nel processo di acquisto); 
 
Preso atto  che per gli articoli sopra indicati risultavano abilitati sul Mercato Elettronico Sigeme, i prodotti 
delle Società Galleria dello Sport, Cts di Tomiello O., Toscana Utensili, Mida Sas, Alkimie, BC Forniture, 
Firenze Colori Srl, Modacom, 2G di Gemignani, C.F.C. Centro  Fiorentino Colori; G.M.V. Agricenter Srl, 
Farmac-Zabban, Degl’Innocenti, Forint Spa e che è stato chiesto alle stesse, mediante processo di acquisto 
attivato in data 18/04/2018 sul Mercato Elettronico Sigeme ID n. 6489, per la fornitura di n. 15 salopette 
uomo  per il Laboratorio di Carrozzeria del CFP settore Industria e Artigianato, di presentare un'offerta 
secondo le specifiche e condizioni indicate nel citato processo di acquisto; 
 
Preso atto che, nella procedura le Società BC Forniture e C.F.C. Centro Fiorentino Colori hanno risposto 
entro i termini fissati del 17/04/2018 con offerta valida, mentre le Società Cts di Tomiello O., Mida Sas, 
Firenze Colori Srl, Modacom, Farmac-Zabban, Degl’Innocenti hanno dichiarato di non essere interessate 
mentre le Società Toscana Utensili, 2G di Gemignani,  G.M.V. Agricenter Srl,  Forint Spa non hanno 
presentato offerta; 
 
Valutate congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, le offerte presentate dalla Società BC 
Forniture e C.F.C. Centro Fiorentino Colori; 

 

Preso atto che le Società hanno presentato offerte i cui importi complessivi, IVA esclusa, risultano i 
seguenti: 
 
- BC Forniture                                             €   417,00 
- C.F.C. Centro Fiorentino Colori               €   780,00 
 

come da unito schema, parte integrante del presente provvedimento; 

 

Ritenuto quindi procedere all’affidamento della fornitura di n. 15 salopette uomo  per il Laboratorio di 
Carrozzeria del CFP settore Industria e Artigianato,  (ID 6489 - CIG ZE3233E0D9) alla Società BC 
Forniture, che ha presentato l’offerta al prezzo più basso, per complessivi € 508,74 IVA compresa, come da 
Pg. 184608 del 06/06/2018 che si allega; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04167 

 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 

 

 

Preso atto che: 

 

- il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il  Responsabile  P.O. Direzione Didattica dei Centri 
Formazione Professionali – Marco Da Vela; 

  

- in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, il RUP ha 
dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento in questione e in 
relazione ai soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario, come dichiarato con nota prot. n.  183334  del 
06/06/2018  conservata agli atti dell’ufficio scrivente; 

 

- agli atti d’ufficio è presente il DURC della Società BC Forniture acquisito in data 26/06/2018          che 
risulta regolare fino al  18/10/2018; 

 

 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, Pg.  190463 del 12/06/2018; 

 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 
comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla ditta 
aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo sarà sottoscritto con firma 
digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04167 

 

                 

                                                          

                                                             D E T ER M I N A 

 

1) di impegnare  per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di € 508,74 IVA compresa  per la 
fornitura di n. 15 salopette uomo  per il Laboratorio di Carrozzeria del CFP settore Industria e Artigianato, 
alla Società BC Forniture  con sede legale in Collesalvetti (LI) – Via Livorno, 12   Partita  IVA 01047720493   
(cod. fornitore 29882 ); 

2) di imputare la somma di € 508,74 IVA compresa  sul capitolo 27283  impegno 2018/556  CIG  
ZE3233E0D9  a favore della Società BC Forniture.  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI: 

 

 

 

 

- Offerta economica Società BC Forniture   ID6489, 
- Valutazione ID6489. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VALUTAZIONE ID 6489 
- OFFERTA BC FORNITURE ID 6489 
 
 
Firenze, lì 27/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04167 

 

 Marco da Vela 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27283 0 18/000556 15 508,74 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/06/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 6 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 20/02/2019 
 
 
 


